2.  
A Carolo. 5.

Habetur  
tom 2. Lu.  
Latin. Wit.  
P. 445.

Carolus  
quintus quo  
loco habue-  
rit Lutherum

praestandumq; Decreti, sententia ac condemnationis Bullae, quam Sanctus Pater noster Papa, velut Ordinarius iudex controuersiarum religionis edidit executionem, supra memoratum Lutherum, tanquam membrum ab Ecclesia Dei separatum, perniciosi schismatis auctorem, manifestum pertinacemq; haeticum, a nobis vobusq; vniuersis & singulis existimandum detestandumq; renuuciamus, & declaramus, &c. Ita magnus ille Imperator ex vnanimi Ordinum Imperij consensu.

Atq; eundem suum Catholicum sensum, ex suo & aliorum Catholicorum Ordinum & statuum nomine, declarauit idem Imperator in Comitij Augustanis, anno 1530. celebratis; in quibus edicto ibidem promulgato, Confessionem Augustanam recens sibi à Protestantibus oblatam, suoq; iussu à Catholicis Theologis mox refutatam, ac multa in specie Lutheranorum dogmata denuò reprobauit, & damnauit, nominatim quòd necessè sit etiam laicos sub vtraq; specie communicare, quòd sola fides iustificet. &c.

3.

Ab Georgio  
Saxonie  
Duce.

4.

Ab Academiâ  
Catholici.  
Tom. 1. le-  
gen. Latin.  
pag. 498.

Tom. 1. le-  
gen. pag.  
499.  
Extat tom.  
2. Latin.  
Witt. pag.  
194.

Hæresis præterea condemnauit Lutherum, optimæ memoriæ Princeps & Saxonie Dux Georgius, in illis, quarum cap. 10. feci mentionem, ad ipsum Lutherum datis epistolis. In quarum priore ait: *Per tuam tuorumq; discipulorum doctrinam, omnes antiquæ iamq; aliâs damnatæ hæreses renouantur.* Sed & celebriores quæq; Academiæ Euangelium Lutheri pro hæretico damnarunt. Extat condemnatio librorum Lutheri scripta & publicata, per facultatem Theologicam Academiæ Louaniensis, anno 1519. 7. die mensis Nouembr. quæ in tomos Lutheri relata reperitur. Eodem anno penultima mensis Augusti, scripta & publicata fuit condemnatio facultatis Theologicæ Colonienfis, aduersus doctrinam Lutheri, vt in eodem Lutheri opere cernitur. Academiæ quoq; Parisiensis, plurimos articulos ex Lutheri diuersis libris collectos, grauissima Censura damnauit, anno 1521. die 15. April. Sed & Academiæ Ingolstad. Anno D. 1523. communi iudicio, Lutheri doctrinam & fidem damnauit. Quarum Academiarum censura & iudicium eò plus ponderis habere

habere debet, quòd ipsemet Lutherus, anno 1518. se suamq; causam ad Academiarum Catholicarum iudicium retulit, protestando se paratum esse omnia sua subijcere, in primis iudicio S. Ecclesie Romanae, deinde illustribus studijs, Basiliensib, Friburgensib & Louanionsib, ac si opus esset etiam antiqua illi studiorum parenti, & in Theologicis rebus praeteris uti florentissima, ita zelosissima vniuersitati Parisiensib. ut ipsemet refert etiam in sua appellatione ad Papam. Prætereo tam multos doctissimos, & Catholicissimos viros, quorum suffragijs & calculis Lutherus est hæresis iudicatus, Thomam Caietanum, Syluestrum Priorem, Ioannem Eckium, Iacobum Latomum, Fridericū Nauseam, Hieronymum Emserum, Georgium Wicelium, Ioannem Fabrum, Ioannem Driedonem, Ioannem Fischærum, Thomam Morum, Ambrosium Catharinum, Ruardū Tapperum, Alphonsum de Castro, Ioannem Cochlaeum. Vnius Erasmi hoc loco iudicium attexam. Sic ergo in epistola ad Pseudoeuangelicos: *Arduum est quod profitemini, & Apostolorum negotio durius, nec vos subleuant vlla vel vaticinia, vel miracula. Postulatis ut intra nouem annos mundus aspernetur, quod ante annos mille à maioribus est traditum, & in vestra dogmata pedibus eat ac manibus, nulla harum rerum quas recensuimus commendat. Quale autem est quod exigitis? ut credamus Ecclesiam annis mille quadringentis caruisse Christo, sed sponso stertente, sponsam pro Deo coluisse laruas & idola, in Sacris literis enarrandis fuisse prorsus cæcam, miracula Sanctorum nihil aliud fuisse quàm prestigias demonum?*

Tom. 1. Tent.  
Lat. p. 205.  
5.  
A doctissimis quibuscumque illius temporis Catholicis.

Longus essem si Summorum Pontificum, quorum summa est in hoc iudicio authoritas, decreta attexerem, quibus Euangelium vestrum hæreticum est pronunciatum. Quæ quidem decreta, tanto pluris à vobis facienda sunt, quanto plus parens vester Lutherus Sum. Pontificum iudicio censuit esse tribuendum. Quoties enim ille Romani Pontificis Leonis X. auctoritati se submisit? *Beatissime, inquit, Pater, prostratum me pedibus Beatitudinis tue offero, cum omnibus que sum & habeo. Viuisifica, occide, voca, reuoca, approba, reproba. V-*

6.  
A Pontificibus Romanis quibus se initio Lutherus permisit ut Christi vicarius.

*proba. Vocem tuam, vocem Christi in te presidentis & loquentis agnoscam.* Ita ipse in epistola ad Leonem X. anno 1518. scripta.

Extat Tom.  
1. Ienen.

Lat. p. 79.  
Tom. 1. Ie-  
nen. Lat.  
pag. 99.

Ibidem pag.  
203.

Tom. 1. Ie-  
nen. Lat.  
pag. 222.

7.  
A Concilio  
œcumenico  
Tridentino,

qui se Pro-  
testantes sub-  
miserant.

Eodem quoque anno in epistola ad Cardinalem Caietanum Leonis X. Legatum hæc scripsit. *Velit R. P. T. apud SS. D. N. Leonem X. pro me intercedere, ne tanta rigoris inclementia in me permoueatur, ut in tenebras projiciat animam, quarentem nonnisi lucem veritatis, & paratissimam cedere mutare, reuocare omnia.* Et in quadam appellatione ad eundem Leonem X. inter cætera sic ait: *Quibus me grauatum læsumq; sentio, cum & hodie fatear me omnia sub pedibus SS. D. N. Leonis X. subiēcisse, ut occidat, viuificet, reprobet, approbet, sicut placuerit, & vocem eius, vocem Christi in ipso presidentis agnoscam.* Qua de causa etiam Lutherus a Caietano Legato re ipsa ad Leonem X. Pont. appellauit. In epistola verò, anno 1519. ad eundem Pont. scripta, clarè proficitur; *Quælestia Romana potestatem esse super omnia, nec ei præferendum quicquam, siue in cælo, siue in terra, præter unum IESUM CHRISTUM Dominum omnium.*

Hæc itaq; Ecclesia Romana, cui tantum Lutherus tribuit, per suos Rectores & Præsides, Rom. Pont. Leonem X. Adrianum 6. & alios consequentes, nouum Lutheri Euangelium, hæreticum esse declarauit. Quâ sententiâ Oecumenicum quoq; Concilium Tridentinum illud percutit, cuius iudicio & decreto, merito stare deberet omnes Euangelici, cum eorum progenitores, auctoritatem generalis Concilij visi sint iniriò plurimi facere, & summis votis expetere. Nam ad illud appellauit Lutherus A. 1518. & quod maius est, Neocœuangelici status in pluribus comitijs, ac speciatim in Augustanis, A. 1530. Concilium generale flagitarunt, imò & ad id appellarunt, ut refert non solum Imperator Carolus. V. in suo edicto seu recessu eorumdem Comitiorum, sed etiam ipsimet Principes, & status Augustanæ Confessionis profitentur, in Præfatione latinæ Confessionis Augustanæ, libro Concordiæ insertæ. Quid quòd in Comitij Augustanis, A. 1548. celebratis, ipso Cæsare Carolo attestante, ipsimet etiam Protestantium status,

status, sese futuro Concilio Tridentino iam indicto submiserunt? Verba Imperatoris in recessu eorundem Comitiorum sunt ista: *Quocirca de omnibus & singulis statibus benignissimè confidimus, ipsos eiusmodi generali Concilio adhesuros, eique se submissuros, sicut etiam Electores Principes & communes status, absentiumq; Legati & commissarij in communi re ipsa nunc cōsenserunt & receperunt, ac nobiscum vnanimiter consenserunt, se inchoato illi Concilio obtēperaturos, eiusq; decisioni ac iudicio staturos.* Hoc itaq; Conciliū presidentibus pro consueto more Apostolicis legatis, assistentibus etiam tum ipsius Imperatoris, tum aliorum Regum & Principum Christianorum legatis, maxima & œcumenico Concilio digna frequentia Patriarcharum, Archiepiscoporum, Episcoporum, & aliorum insignium Prælatorum, ac doctissimorum virorum, ex vniuerso orbe Christiano conuocatorum, vos omnes Euangelicos, cuiuscunq; generis & modi estis, hæreticos pronunciauit. Ita vt optimo iure hîc repetere possim illud Augustini in simili contra hæreticos dictum; *Causa finita est, vti nam aliquando finiatur error.* Quo enim modo in primis quatuor Oecumenicis concilijs Arius, Macedonius, Nestorius, Eutyches, damnati vt hæretici fuerunt; ita prorsus in hoc Concilio Lutheri, Caluini, Zuinglij, Anabaptistarū, Trinitariorum, omniumq; eiusmodi Nouatorum errores damnati sunt.

Sed illud quoq; breuiter est cōmemorandum, quo pacto vos Euangelici ab Ecclesia Græca hæretici iudicati, & ab eius in doctrina fidei cōmunicatione turpiter estis reiecti. Quod ipsimet Antesignani vestri, Schmidelinus & Crusius, dolenter admodum tulerunt. Cū enim transmissa Confessione Augustana ad Ærethiam Patriarcham Constantinop. eius approbationem adeoq; cum Ecclesia Græca cōmunionē miris seu technis seu blanditijs elicere, & eblādiri conati essent, vt ex mutuis eorū scriptis constat, quæ postea A. 1583. ab ipsismet Theologis Vittenberg. cogēte necessitate publici iuris facta sunt: in singulis ferè suæ Confessionis

8.  
Ab Ecclesiâ  
Gracâ.

nobiscum controuersis articulis, sinistra notam, nigrumq; theta abstulerunt. Sed placet hoc loco nonnulla Ieremix verba transcribere: *Iam verò, inquit, quandoquidem è Sacramento quedam admittitis (sed cum errore.) quadam verò nec Sacramenta esse dicitis: & quandoquidem præterea inuocationem Sanctoꝝ vanam existimatis: & imagines earum veneradasq; reliquias, & adorationem reijcitis: reijcitis item mutua[m] alterius ad alterum confessionem: præterea monasticam vitam Angelis aequalem. Ideo nos ad hæc respondemus; diuina dicta, quæ de his extant, non ita exposita esse ab alijs Theologis, qui diuini viri Spiritu S. pleni, miraculis à se in vita & post mortem editis clari, sic interpretati sunt quemadmodum habemus. Vnde igitur vos rectius & melius vetere nouaq; Roma sapuistis? ut vestrorum Theologorum scriptis relicti, vestra ista meliora potioraq; duceretis? Rogamus itaq; vos, ne posthac nobis negotium facessatis, & vestram viam euntes, ne amplius de dogmatibus, sed amicitia tantum causa si volueritis scribite. Ita Patriarcha ille Constantinop. ex communi Græcorum sensu apertum fecit, nihil Ecclesiæ Græcæ cum vestra Euangelica esse commune: nec vos vllum vestræ fidei præsidium ab Ecclesiâ Græca petere posse.*

9.  
Ipsius Lutheri iudicio.  
Enarrat in  
Psal. 82.  
10m. 3. Wit.

Quod si etiam Lutheri ipsius iudicium exquirendum est; facile ex eius sententia vos Euangelicos hæreticos esse demonstrabimus. Is enim disertè asserit, non diu disputandum, sed indicta causa & inauditos damnandos esse, sicut blasphemos illos, qui contra generales Ecclesiæ articulos: aliquid nouare satagunt. *Nam tales, inquit, articuli recepti in tota Ecclesiâ, satis auditi sunt, satis excussi, approbati, satis firmati per scripturam, per virtutes & miracula, per sanguinem Martyrum, per scripta & confessionem totius Ecclesiæ. Nec villo modo ferendus est vllus sapientulus, qui illos reuocare velit in dubium. Et suprâ, inquit: Sic legimus, quòd Patres in Concilio Nicæno, cum Arianorum dogma audirent recitari, protinus hoc explodendum, & suppressendum sine vlla cognitione duxerunt, & absq; vlla disputatione protinus damnauerunt, tanquam manifestam blasphemiam.* Ita Lutherus se, & vos posteros suos, proprio iudicio pro blasphemis & hæreticis condemna-

condemnavit. Præclarum quoq; est illud eius iudicium de Papatu, quod in epistola de Anabaptismo ad duos Parochos scriptum reliquit. Nos, inquit, ingenuè fatemur, quòd in Papatu multa bona sunt Christiano nomine digna, quæ & inde usque ad nos promanarunt. Fatemur nimirum, quòd in Papatu vera sit Sacra scriptura, verus baptisimus, verum altaris sacramentum, vera claves ad remissionem peccatorum, verum concionandi munus, verus catechismus; ut sunt oratio Dominica, decem præcepta, & fidei articuli. Et paulò inferiùs. Ego dico sub Papatu esse verum Christianismũ, imò nucleum Christianismi. Et rursum. Si sub Papâ est Christianitas, tum sanè ea Christi corpus & membrum esse debet. Quòd si corpus Christi est, tum habet etiam verum spiritum, Evangelium, fidem, Baptisimum, Sacramenta, claves, munus prædicandi, orationem, Scripturam Sacram, & quicquid Christianitas habere debet. Ex qua Lutheri Confessione, tale contra ipsum & sequaces eius Evangelicos argumentum extrui potest. Ille est hæreticus, qui desciscit ab Ecclesia, quæ est corpus Christi, quæq; spiritum eius habet, in qua est nucleus Christianitatis, verum Evangelium, vera fides: Sed Lutherus cum suis descivit à Papatu, quæ est Ecclesia corpus Christi, &c. Ergo Lutherus cum suis est hæreticus.

Ad extremum Evangelici in plures inter se sectas divisi, hæreticos sese inuicem pronunciant, Calvinistæ Lutheranos, & Lutherani Calvinistas; (vt de Anabaptistis interim taceam) quòd domesticum ipsorum testimonium ab ipsismet profectum, maximi faciendum est. Calvin. in vltima admonitione ad Westphalum, omnes Lutheranos proclamat hæreticos; qui recusant damnata sententia Lutheri, Sacramentariæ Caluini doctrinæ subscribere. Idem contra Heshusium omnes Lutheranos appellat mancipia Sathanæ, quæ diabolus horribili modo fascinauerit. Bucerus super Ioannem vocat Lutheranos, novos Marcionitas. Alij item Calvinistæ in suo Palingenio vocant eosdè Sathanæ Ministros, Pseudoprophetas, Pseudoapostolos; & vt refert Lutheranus Prædicans Conradus Schlusfelburgi-

Tom: 2.  
Germ. Wit.  
fol. 229.  
Lutheri testimonij de  
Papatu præclarum.

quo ipse hæreticus sum  
sui demonstratur.

10.  
Testimonio proprio Evangelicorum mutuo. Nam Calvinistæ pro hæreticis habent Lutheranos.

l. 2. articl.

us, doctrinam Lutheri vocant ineptum commentum hominum, doctrinam nouam & mendacem, crassum delirium, cōmentum à diabolo suggestum, doctrinam schismaticam, sectariam. Lutheranos verò ipsos clamant esse hæreticos, asinos, & diabolos, & diaboli incantatione excœcotos. Quæ omnia epitheta præclara fatetur se ex Calvinistarum ipsorum scriptis collegisse. Non dissimili ratione Calvinistæ tractantur à Lutheranis. Lutherus ipse alicubi inquit; *Hæreticos seriò censemus, & alienos ab Ecclesia Dei esse, Zuinglianos, & omnes Sacramentarios, qui negant Corpus & Sanguinem Christi ore carnali sumi in Venerabili Eucharistia.* Is etiam, quem paulò antè nominavi Schlüsselburgius, passim doctrinam Calvinistarum vocat hæresim Sacramentariam, Sathanicam blasphemiam, doctrinam ex inspiratione atri spiritus, id est diaboli, qui Cinglio in somnis apparuit, profectâ. Ioannes Schutz Lutheranus ait, Sacramentarium esse, camerinam quandam, in quam multæ hæreses confluxerunt. Verè illud est dictum à Dauide: *Filij hominum, dentes eorum arma & sagittæ, & lingua eorum gladius acutus.* Ita enim tui, Pacate, Evangelici mutuis dentibus & linguis se lacerant, & profcindunt, vt à nobis Catholicis peius & indignius tractari non possint. Luporum scilicet sunt perfimiles, qui non solum ouibus, sed & suo generi, infesti sunt; apud vos quoque homo homini est lupus. *Nam cum, ait Iustinus martyr, damnent hæretici alij alios ob opinionum dissensionem; perspicuum est, omnes horum hæreses occasionem habuisse ex ambitione & mala inuidia heresiarum; propter quam causam lupi graues, ab Apostolo nominati sunt.* Sed bene est. hæc luporum inter se feritas ouium Christi salus est: hæc inimicorum pugna Ecclesiæ victoria est. Nam, vt prudenter obseruauit S. Hilarius, *dum hæretici omnes se inuicem vincunt, nihil tamen sibi vincunt. Victoria enim eorum Ecclesiæ triumphus ex omnibus est, dum in eo hæresis contra alteram pugnat, quod in hæresi altera Ecclesiæ fides damnat. Nihil enim est quod hæreticis commune sit, & inter hæc fidem nostram, dum sibi aduersantur, affirmant.*

Lutherani  
Calvinistæ  
Thes: 27.  
contra 31.  
artic. Lo-  
uaniens.

In lib: 50.  
causarum.  
psal. 56.

Iusti. quest.  
4. ad Or-  
thodox.

lib: 7. de  
Trinit.

Conclu-

Concludo, Pacate. hæretici estis vniuersi orbis Christi-  
ani, Catholicæ Ecclesiæ, & vestro deniq; iudicio. Quis tan-  
tæ authoritati nõ credat? quis maius aut grauius iudicium  
requirat? quis plures aut aptiores iudices postulet? quæ ma-  
ior potest esse damnatio, quàm ea in quam à tot seculis cõ-  
sensit orbis Christianus: quæ ita approbatur ab omnibus, vt  
nullus amplius supersit qui contradicat præter ipsos reos?  
à quâ non potest fieri appellatio, nisi ipsi rei iudices omni-  
um constituentur! At quis vnquam reum à toto orbe con-  
demnatum iudicem suæ causæ, & omnium Iudicum con-  
stituat? aut illi contra omnium iudicia se reum non esse af-  
firmanti credendum putet?

Dices, Pacate, sat scio, cum tuis, te ad tribunal non ho-  
minum sed ipsius Dei stare; Scripturam iudicem appellare,  
& hoc iudice te à labe hæresis absolui. Sed primum à te  
quæro, cur iudicium Catholicæ Ecclesiæ hominum nõ Dei  
iudicium putas? Nonne ex hominibus constabat illa Eccle-  
sia, quæ Hierosolymis cognitura de negotio religionis cõ-  
uenerat, & nihilominus sententiam suam Spiritus S. senten-  
tiam esse pronunciauit? *Visum est, inquit, Spiritui S. & nobis.*  
num deterior est posterioris Ecclesiæ Catholicæ, quàm illi-  
us, quæ sub Apostolis, floruit conditio? Excipies fortè Ec-  
clesiã Catholicã cum Apostolis immaturo funere sublatã  
essẽ. Hoc verò desperatum planè est perfugium, & scriptu-  
ris ipsis planè repugnans, quæ Christi regnum quod est Ec-  
clesia perpetuum fore, & ad finẽ vsque mundi duraturũ do-  
cent. *Et regni eius non erit finis* dicit Angelus, in domo scilicet  
Iacob, hoc est, Ecclesia. Quod si, vt tu vis, Ecclesia Catholica  
cum Apostolis defecit, ergo nullus postea iudicari potuit &  
censeri hæreticus; quia nulla fuit Ecclesia, ad quam Christi  
mãdato deferretur, cuius iudicio stare teneretur, & quam si  
audire nollet, pro Ethnico & publicano haberetur. Quis er-  
go ille coetus hominum fuit (si Ecclesia Catholica non fuit)  
qui hæresis sententiam in Arium, Macedoniũ, Nestorium,  
Eurychetem, Iouinianum, Vigilantium, Pelagium, Icono-  
machos,

*Responso  
Euangeli-  
corum, quã  
dicunt se  
Scripturã  
iudice libe-  
ros ab hæ-  
resi, reijci-  
tur.  
Actor: 15.*

*Luc: 1.*

machos, Berengarium, & alios tulit? Dices, scripturam contra eos hæresis sententiam tulisse? Hoc verò respõsum aduersatur Christo, qui pro Ethnico, & publicano haberi voluit illum, non qui solius scripturæ; sed qui Ecclesiæ quæ audire noller iudicio talis pronunciaretur. Deinde mirum est, Pacate, vos dum ad tribunal scripturæ appellatis, non animaduertere, quàm stulti & vecordes sitis. Perinde enim facitis, ac si reus quispiam in omnibus Regni tribunalibus, & iudicum consessibus, ac subselliis, perduellionis condemnatus, ad Codicem legum appellaret, & ex eo probare vellet se non perduellem, sed pium, & officiosum erga patriam esse: interim tamen hunc Codicem vellet intelligi, non vt ab omnibus Iurisperitis & iudicibus intelligitur, sed iuxta propriam interpretationem. Quæ maior enim hac excogitari potest vecordia? Nam si huic appellationi deferendum erit, nullus vnquam reus condemnari, nulla causa iure decidi poterit aut terminari. Tales vos profectò estis, & simili vesania & vecordia laboratis. In omnibus enim legitimis fidei & religionis tribunalibus, hæreseos manifestò condemnati, ad Sacram scripturam prouocatis, & quidem ea conditione, vt illa non iuxta receptum Doctorum & Ecclesiæ Catholicæ sensum, sed secundum propriam vestram phantasiam explicetur. Quæ sanè appellatio si, vt iusta & legitima, fuisset vnquam admittà, iam nulli vnquam fuissent hæretici. non Ariani, non Sabelliani, non Macedoniani, non Donatistæ, non alij cuiusuis generis: omnes enim isti ad Scripturam iudicem prouocabant, & eam à se stare constanter affirmabant. quia illam pro libito exponebant, & ad hæreticos suos sensus detorquebant. Imò si rectè attendas, Pacate, hoc non ad iudicium Scripturæ appellare, sed est quempiam seipsum totius causæ cognitorem & iudicem constituere, dum sibi ipsi scripturæ interpretationem, tanquam vltimam sententiam vendicat. Tota enim vis scripturæ est in sensu: qui ergo sensum proprium scripturæ asingit, & alium, qui errori ipsius ad-

*Euangelici  
volunt iudi-  
cari à scri-  
ptura intel-  
lecta prout  
ipsis placet.*

*Euangelici  
dum prouo-  
cant ad Scri-  
pturam ad  
proprium iu-  
dicium pro-  
uocant.*

Sus aduersetur, non admittit; is profectò dum ad scripturæ tribunal appellat, ad suum proprium tribunal appellat, & seipsum totius controuersie iudicem constituit; sicq; nullo negotio à seipso liber & innocens, atque ab hæresi immunis pronunciat, reliquis condemnatis. quo quidem iudicio nihil est iniquius.

## C A P V T XII.

*Ex ea definitione Hæresis, quam Pacatus attulit, ostenditur Evangelicos esse hæreticos.*

**Q**uid tu hic Pacate? conuictusne tibi hæresis videris? Fortè vis, vt tuam, quam attulisti, hæresis definitionem, pro lege & regula in hoc iudicio præ oculis habeam & sequar. Non repugno. sed priùs definitionem illam ad examen voco. *Hæresis, inquis, est dogma peruersum & contrarium fidei Catholicae.* Placet. Hucusque sapis. Sed mox deliras. *quo quis præfactè aut Deum negat.* nimis ampla hæresis definitio; ita vt etiam atheismum complectatur. Nam qui Deum negat, non hæreticus, sed atheus est. Subiungis: *vel attributa eius, & opera.* Quid per hæc intelligas, mox explicas. *Attributa siue opera: puto creationem & recreationem: id est, redemptionem & sanctificationem.* Mirus es Theologus, Pacate, neque Thomista, neque Scotista, neque alterius recepti ordinis. Apud te sunt omnia noua, fides noua, terminorum Theologorum explicatio noua. Attributa & opera Dei confundis, & pro eodem accipis, nescio quem Theologorum secutus. Hactenus Theologi attributa diuina ab operibus distinxerunt; sed ex tuo Evangelico capite, sicut è cerebro Iouis, noua est prognata Theologia, quæ attributa ab operibus non secernit. Sed age videamus, si melior sis Logicus, quàm Theologus. Angustiores definitionem definito facere, præceptis Logicorum repugnat. Talis est definitio tua; nam multa falsa dogmata quæ fidei

*Examinatur definitio hæresis à Pacato tradita.*

Catholi-

Catholicæ repugnant, sub hæresi non cõprehendit. Negare vllã esse Scripturã S. sine dubio crassissima esset hæresis fidei Catholicæ repugnans: & tamen huiusmodi hæresim tua definitio non capit. Nam qui scripturam negaret, neq; Deum, neq; attributa eius siue opera negaret: Scriptura enim sacra, neq; est creatio, neque recreatio: quæ duo sunt apud te attributa diuina seu opera. Similiter hæresis esset symbolo Apostolico repugnans, & fidei Catholicæ cõtraria, negare Ecclesiam Catholicam esse vllam. qui tamen eiusmodi hæresim profiteretur, facilè se à crimine hæreseos præsidio tuæ definitionis defenderet. Diceret enim se cùm Ecclesiam negat, neque Deum, neque creationem aut recreationem eius negare. Eodem pacto veteres hæretici, qui quouis modo circa diuinissimum incarnationis mysterium contra fidem Catholicam senserunt, ab hæresi essent immunes. Nam illi neq; Deum negabant, neq; creationem eius vel recreationem. nã recreatio te authore redemptione, & sanctificationem solum complectitur: atqui incarnatio nec est redemptio hominum, nec sanctificatio; sed veluti via quædam ad redemptionem & sanctificationem, quatenus per hoc mysterium factum est, vt Deus carnem nostrã indueret, per quam nos redimeret & sanctificaret. Quid dicam de carnis resurrectione? Hæc etiam neq; redemptio, neq; sanctificatio est; ergo absq; periculo hæreseos te doctore negari potest. Quid Matrimoniũ, si quis illicitum esse defenderet, si infernum non admitteret, num redemptionem vel sanctificationem negaret? non itaq; hæreticus tua sententia esset. Multa similia exempla coaceruari possent, quæ ostendunt non esse integram vim hæreseos, quàm latissimè patet, tua definitione comprehensam. Malus ergo Theologus & Logicus es, Pacate. Cur quæso veteres Patres non consuluisti, vt ab ijs disceres quid nam esset hæresis, quiuè propriè hæretici censendi? Cur Tertullianum non adijisti, qui sic alicubi scribit. *Hæreticus destinari potest is, qui deserto quod prius fuerat id postea sibi elegit, quod retro non erat.*

*l. 1. aduers.  
Marcion:  
cap. 1.*

*In tantum*

In tantum enim hæresis deputabitur, quod postea inducitur, in quantum veritas habebitur, quod retro & à primordio traditum est. Et alibi. *Quodcuq; aduersus veritatem sapit, hoc erit hæresis etiam vetus consuetudo.* Et alio loco. *Hæc erit peruersitas fidei, probata non credere, non probata presumere.* Cur Augustinum quoq; non legisti, vbi dicit: *Hæreticus est, ut mea fert opinio, qui falsas ac nouas opiniones, vel gignit, vel sequitur.* Et alio loco: *Si quis falsa de Deo credit, vel de aliqua parte doctrina, quæ ad fidei pertinet adificatione, ita ut non quærentis cunctatione tentatus sit, sed inconcusse credentis, hæreticus est.* Et alibi: *Hæresis est diuersa sequentium secta.* Quod si Patrum istorum opera euoluere otium tibi non erat; saltem euoluisses S. Thomam, & ab eo didicisses. *Hæresim esse infidelitatis speciem, ad eos qui fidem Christi profitentur, sed eius dogmata corrumpunt.* Sed videor mihi consilium tuum quod in illa definitione tradenda secutus es, non obscure intelligere. Talem voluisti tradere hæresis definitionem, qua te tuosq; à crimine hæresis expedires. sed an rectè rationes tuas omnes subduxeris, iam videro.

Ais ergo. *Hæresim esse dogma peruersum, & contrarium fidei Catholicae.* Si ita est, ut est, vos estis hæretici, quia dogmata peruersa, & contraria fidei Catholicæ pertinaciter defenditis. Qualia sunt illa omnia, quæ superiori capite recë sui, quorū cōtraria pro fidei Catholicæ dogmatibus Ecclesia semper habuit. Pergis. cum quoq; hæreticū esse doces, qui attributa Dei negat. Si attributa Dei more Theologico explicentur, perfectiones diuinæ, quæ per modum attributorum essentia diuinæ conuenire à nobis intelliguntur, multi ex vestris doctioribus Euangelicis, sunt absurdissimi hæretici, qui eiusmodi attributa Deo negant, quæ tamen illi tribui in scriptura leguntur. Scriptura quod nemini obscure est, attribuit Deo omnipotentiam. *Abba pater, ait Christus, Omnia tibi possibilia sunt.* Et: *Ego Deus omnipotens.* Apostolicum quoq; Symbolum tradit Deum esse omnipotentem. Hoc tamen attributum Calvinus Deo adimit. Ait enim: *Neg. tamen commentum ingerimus absolute potentie, quod*

lib: de ve-  
land. virg.  
cap. 1.  
lib: adu.  
Gnost: c. n.  
lib: de vi-  
lit. credendi  
cap 1.  
Quæst. u. in  
Matth.  
lib: 2. con-  
tra Crescē.  
cap. 3.  
2. 2. q. 11.  
art. 1.

Ex illa sa-  
men defini-  
tione proba-  
tur Euāge-  
licos esse hæ-  
reticos.

Marc: 14.  
Gen: 35.  
l. 2. Instit.  
c. 7. §. 5.  
Caluinus ne-  
gat Dei o-  
mnipoten-  
tiam.

*sicuti prophanū est, ita meritò detestabile nobis esse debet.* Absolutæ potentia nomine eā Calvinus intelligit, qua creditur Deus omnia facere posse, etiam quæ scriptura negat vnquam futura. V. G. Negabit Calvinus Deum alterū diluuium immittere posse, eò quòd scriptura neget illud esse futurum. Quæ quidem insignis est in Deum blasphemia. Etsi enim impossibile sit illud fieri quod scriptura negat futurum; nō iccirco tamen hinc inferre debet hæreticus, Deum non posse illud facere. Nec enim huius rei causa est Dei impotentia, sed voluntas, qua decreuit se id minimè facturum, idq;

*Psal : 144.*

*Baruch : 3.*

*Worstius*

*Caluin: ne-*

*gat insuita*

*tem & im-*

*mensitate*

*Dei.*

*Pag : 234.*

*Pag : 235.*

*Ierem : 23.*

*Pag : 235.*

*& 237.*

*Psal : 101.*

*Pag : 212.*

*Iacob : 1.*

*Psal : 144.*

*Caluinus*

*negat Deū*

*esse miseri-*

*cordē erga*

*omnes.*

nobis per scripturam manifestauit. Scriptura præterea sacra Deum agnoscit esse infinitum. *Magnus Dominus & magnitudinis eius non est finis.* Et: *Magnus est & non habet finem.* Hoc attributo Worstius Calvinista in proprio tractatu de Deo, & attribucis diuinis, Deum spoliat. Ait enim: *Deum non esse a-  
tū simpliciter infinitum, neq; essendo, neq; operando.* Et paulò post. *Est quidem Deus purus actus, sed hoc non vetat quin simul sit in se se finitus.* Eadem scriptura tradit, Deum cælum & terram immensitate suæ substantiæ implere. *Cælum & terram ego impleo.* At idem Worstius docet: *Deum ratione substantiæ suæ tantum esse in cælo: in terra verò virtute & sapientia sua nobis adesse.* Adhæc scriptura Deum esse in se immutabilem tradit. *Sicut opertorium mutabis eos, & mutabuntur, tu autem idem ipse es, & anni tui non deficient.* At Worstius ait, *non satis circumspicte eos loqui, qui Deum vt essentia, sic etiam voluntate prorsus immutabilem esse affirmant.* Non legerat præterea iste Theologaster illa verba Apostoli: *Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio.* Quid quod scriptura docet, non solum, circa prædestinatos, sed etiam circa reprobos magis clemētem esse, & misericordem, quàm iustum, & seuerum. *Suauius, inquit, Dominus vniuersis, & miserationes eius super omnia operatur ei.* Audet tamen oppositum docere Calvinus. Nam eius sententia, circa solos prædestinatos Deus exercet misericordiam; circa reprobos non nisi iustitiam, & seueritatem. Hos enim indicta causa, vt ipse vult, deuouet æternæ morti. *non*

*pari, in-*

pari, inquit, conditione creantur omnes, sed alijs vita aeterna, alijs damnatio aeterna praordinatur. Ubique, autem hoc regnat Dei placitum, nulla in considerationem veniunt opera.

Venio ad opus quod vocat Pacatus Recreationis diuinae; quod redemptionem & sanctificationem eodem auctore complectitur. Et hic quoque haereseos Doctorum vestrorum non est difficile inuenire. Scriptura sanè salutem nostram & redemptionem, sanguini, & morti corporali Christi tribuit. In quo, inquit, habemus redemptionem per sanguinem eius. Et: Sanguis eius emundat nos ab omni peccato. At verò Calvinus docet corporali morte Christum nihil egisse, sed inferni dolores pati quoque debuisse. Nihil, inquit, actum erat, si corporea tantum morte defunctus fuisset Christus, sed oportuit etiam eum cum inferorum copijs, aeternaque mortis horrore luctari. Scriptura docet, peccata in iustificatione, seu sanctificatione nostra, tolli penitus & deleri. Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Et, Paenitemini, & conuertimini ut deleantur peccata vestra. Secus Caluino viderur, cuius haec sunt verba. Manet verè peccatum in nobis, neque per Baptismum extinguitur. quae doctrina communiter ab Euangelicis est recepta. Aiunt enim, peccata in iustificatione manere quidem; sed regi & occultari iustitia Christi, ne appareant. Adhuc scriptura docet homines in iustificatione interiùs renouari & sanctificari. Renouamini, inquit, spiritu mentis vestrae, & induite nouum hominem, qui secundum Deum creatus est, in iustitia & sanctitate veritatis. At Euangelicorum dogma est, nullam in iustificatione fieri internam hominis renouationem, per acquisitionem alicuius sanctitatis; sed solum illi Christi iustitiam imputari, ut propter illam iustus habeatur. Vides, inquit Calvinus, non in nobis, sed in Christo esse iustitiam nostram. Et alibi. Pro iustis in Christo censetur, qui in nobis non sumus. Et: Homo iustus est non re ipsa, sed imputatione. Euangelici praeterea docent, omnia opera hominis iustificati esse peccata mortalia. Habemus, inquit Calvin: nec unum à sanctis exire opus, quod si in se censatur, non meretur iustam opprobrij mercedem. Et paulò post: nullum

lib: 3. Inst: c. 21. §. 5. & cap. 22. §. 3.

Ephes: 1. 1. Ioan: 1. li: 2. Inst: ca. 16. §. 10. Caluini dogma Christi mortem non suffecisse ad nos redimendos.

Ioan: 1. Act: 3. In antid: Conc: Tri: Ses: 5. Et per Baptismi peccatum non deleri.

Ephes: 4. Nos esse iustos iustitia imputatiua lib: 3. Inst: c. 11. §. 23. lib: 3. Inst: cap: 11. §. 3. §. 11. Ibid: lib: 3. Inst: c. 14. §. 4. Opera iustorum esse damnabilia lib: 3. u.

*unquam extitit pij hominis opus, quod si se uero iudicio Dei examinaretur, non esset damnabile.* Talem iste impostor sanctificationem nobis per Christum partam fingit, ut per eam nec ipsa sancti & mundi reddamur, nec nisi damnatione, & opprobrio digna opera facere possimus. At non eiusmodi sanctificationem per Christum esse nos consecutos docet scriptura; sed eam qua præditi bonorum & sanctorum operum lætissimos fructus afferamus. *Satagite*, ait Petrus, iustificatos alloq̄s *ut per bona opera certam uestram uocationem faciatis. Hoc enim facientes non peccabitis aliquando.* Ecce Apostolus affirmat iustificatos non peccaturos, si admonitu eius bonis operibus faciendis insistant. At quomodo peccaturi non sunt, quorum singula opera sunt damnabilia, & qui quouis opere iustam opprobrij mercedem apud Deum promerentur? Mitto ea quæ docetis de Sacramentis, quæ sunt præcipua sanctificationis nostræ instrumenta à Christo instituta, quæ in nuda signa, & sigilla nescio quæ, dempta eis omni efficacia ad animos nostros sanctificandos conuertistis contra apertissimam scripturarum doctrinam. Hæreticè ergo de diuinis attributis (prout à re sunt explicata) & sentitis & docetis: hæretici itaq; estis, & donec ad saniorè mentem redieritis, non alio quàm hæreticorum loco à nobis habebimini. Quod si hæretici, ut probaui, estis, rectè author PACIS NON PACIS asseruit, vos dum Confœderationis pacem petitis, non aliud quàm grauiissimi hæreses criminis impunitam licentiam postulare.

2. Petr. 1.

## C A P V T XIII.

*Catholicos Romanos hodiernos ab una fide veteri Catholica Romana minimè discessisse probatur.*

**D**ixerat author PACIS NON PACIS; *Vbi ab una fide veteri Catholica Romana disceditur, ibi non amplius esse fidem, sed hæreses.* Pro hoc pronunciato gratiam habet ei Pacatus, & quasi

& quasi proprio gladio caput hosti amputaturus; *Assumo*, inquit: *Hodierni Romanenses ab una fide veteri Catholica Romana discesserunt. Tu conclude.* Concludam mox; sed volo prius te assumptionē istam probātem audire. *Vis*, inquis, *probem minorem.* Hoc ipsum est quod à te cupio. *En*, ais, *aliquot Syllogismos.* Hos ego tuos Syllogismos in lectorum gratiam hic proponam, & vniciuiq; breuissimam responsionem Catholicam subiungam.

Primus Syllogismus est:

*Fides vetus Catholica Romanorum non venerata est, neq; coluit ea, qua condita sunt, supra eum qui condidit. Fides noua Romanorum veneratur & colit ea, qua condita sunt, supra eum qui condidit: ergo fides noua Romana non est vetus illa Catholica Romanorū.*

Minor probatur. *Noua Romanorum fides plura in Mariæ, & Sanctorum, quàm in Dei Patris, Filij, & Spiritus S. honorem templa extruxit: plures in illorum, quàm huius honorē, fraternitates, plura festa instituit: plus in Sanctorum meritis, & intercessionibus, quàm Dei gratia, & Christi merito confidit: sapius Sanctos & Sanctas, quàm Deum inuocat, precibusq; se ipsorum commendat.*

En primum Syllogismum, tanquam validissimum telum, in hostem coniectum. Excipio telum hoc, Pacare, clypeo veteris Catholicæ Orthodoxæ munitus doctrinæ, nulloq; negotio repello, & cassum, ac irritum reddo. Vide enim quàm in eo multipliciter erres.

Primum erras, quòd nouam Romanorum fidem esse ais, in Mariæ & Sanctorum honorem templa extruere. An tibi videtur nouus S. Martialis Episcopus Lemouicensis Galliarum dictus Apostolus, qui ex oriente Romam cum S. Petro venerat, & ab eodem in Gallias est amandatus: qui Lemouicis primum in vniuersa Gallia dicasse templum traditur in honorem S. Stephani Protomartyris, dirutis quæ in eo loco pridem gentilitas coluerat simulachris, quiq; postmodum Anno Christi 75. martyrij coronam est consecutus. Anacletum similiter Papam num recentem & nouum putas? qui temporibus Traiani Imp. anno Christi

*Vetustissimu mos Ecclesie repleta in honorem Sanctorum edificandi. Baron: A. Christi 74.*

Baron : A. 103. regere cœpit Ecclesiam. Porrò is cùm adhuc Presbyter  
Christi 106. esset, binas Memorias seu Ecclesias (quas Trophœa Aposto-  
ex lib : de lorum appellauit) in honorem SS. Petri & Pauli exædifica-  
Rom : Pom- auit : quæ quidem Ecclesiæ, quod omnem admirationem  
tificib. superat, in tot temporum illorum dirissimis persecutioni-

bus integræ perseuerârunt, & sacrilegas Ethnicorum ma-

gnus euaserunt; quod memoriæ prodidit Gaius antiquus  
Eusebiu l. 2. Theologus, qui sub Zephyrino Papa vixit, easque Ecclesias  
hist : c. 24. non semel proprijs oculis spectauit. Quid Athanasius, num

& iste iudicio tuo nouus est? qui in epistola ad solitariam

1. 4. vita c. vitam agentes templum S. Quirini nominat. Quid Eusebi-  
38. 59. 60. us? qui à Constantino Imp. templum in vrbe sui cognomi-  
ne ad perpetuam Apostolorum memoriã conferuandã

ædificatum scribit? Quid Concilium Gangrense circa  
annum Christi 324. celebratum? quod in hunc modum de-  
creuit: *Si quis per superbiam tanquam perfectum se existimans, con-  
uentus, qui per loca & Basilicas martyrum sunt, accusauerit, anathe-*

Vide Cocci- ma sit. Quid de Basilio, Greg : Nazianzeno, Cyrillo Hie-  
um in the- rosolymitano, Ioãne Chrysoft : Sozomeno, Isidoro Pelusi-  
sauro tom : ota, Theodoreto, Timotheo Alexandrino, Procopio Cæ-  
1. lib : 5. sarensi, Anastasio Synaita, Euagrio, Sophronio Hierosoly-  
mitano, Germano Constantinop. Ioanne Damasceno, Si-  
meone Metaphraste, Euthymio, Zonara, Choniata, Nice-  
phoro Callisto, & Gregor : Græcis : & ex Latinis, Ambro-  
sio, Prudentio, Hieronymo, Augustino, Paulino Nolano,

Orosio, Leone Magno, Sidonio Apollinari, Victore Vti-  
cense, Vigilio Papa, Fortunato, Gregorio Turonense, Gre-  
gorio Magno, Isidoro Hispaleñ, Beda, Alcuino, Paulo Dia-  
cono, Carolo Magno, & alijs innumeris dicam? qui omnes  
varijs ætatibus templorum & basilicarum in memoriã &  
honorem Sanctorum extructarum meminerunt: num isti  
quoque omnes nudius tertius nati sunt? an non potius per-  
multi ex illis Apostolorum temporibus proximi vixerunt,  
S. Martialis etiam cum Petro Apostolo est multum conuer-  
satus. Quod si horum fides de templis in honorem San-

ctorum

Et orum extruendis noua tibi uideatur, quid uetus & antiquū tibi sit non intelligi, præter Lutheri & Caluini Euangeliū, quod non ante centum hos annos natum unice exotularis, idque tibi omnium ætatum & seculorum memoriā superare, & ab ipsis Apostolis immediatè Luthero & Caluino traditum esse uideatur.

Erras secundò, quòd plura templa in Sanctorum, quàm Dei ipsius memoriā à nobis extrui dicas. Nescis uidelicet (si tamen nescis) omnium Sanctorum templa, primariò ad solius Dei honorem & cultum à nobis construi: imò, ut pressius dicā, templa nulla Sanctis, & omnia soli Deo à nobis erigi. Quòd sit tibi mirum uideatur, mirare Augustinum, qui clarissimè testatur templi erectionem, esse cultum patrie soli Deo debitum; Sanctis autem non templa, sed Memorias extrui. Audi ipsum loquentem: *Nos martyribus nostris, non templa sicut diis, sed Memorias sicut hominibus mortuis, quorum apud Deum spiritus uiuunt, fabricamus.* Est enim obseruandum ex veterum Patrum orthodoxorum doctrina, templum & Memoriam seu basilicam, non esse synonyma; & licet de eadem domo sæpe dicantur; tamen diuersissimis rationibus dici. Nam sacra ædes propriè templum dicitur, quatenus ad sacrificia peragenda erigitur: eadem sacra ædes Memoria vel basilica dicitur, quatenus ad ornatum sepulchri alicuius Sancti, & uisitantium eius reliquias commoditatè construitur. Quòd si nonnulli ueteres Græci Patres aiunt, templa martyribus fabricari, vel dedicari, ut uidere est in Basilio, Nysseno, & aliis: id tamen intelligendum est, ab eis dici hoc sensu, quòd domus illa quæ templum dicitur Martyribus fabricetur: non tamen ut templum ad sacrificia, sed ut basilicam ad ipsorum Sanctorum memoriā cohonestādam. Falsò ergo nobis tribuis, quòd plura in Sanctorum quàm Dei honorem templa cōstruamus, cum omnes ædes sacræ, diuis coelitibus dicatæ, quæ templi rationem habent, Deo soli ad sacrificia ipsi offerenda à nobis exædificentur.